
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ «ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
М0ГАРИФ БУЛЕГЕ»

РАЙОНЫ

КОМИТЕТА ЮТАЗИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

МУНИЦИПАЛЕ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ
БОЕРЫК

п.г.т.Уруссу №462 26 декабря 2018г.

Об утверждении плана мероприятий 
по проведению Г ода рабочих профессий 
в образовательных организациях 
Ютазинского муниципального района

В целях популяризации рабочих профессий и во исполнение Указа 
Президента Республики Татарстан №УП-687 от 24 сентября 2018 года «Об 
объявлении 2019 года в Республике Татарстан Годом рабочих профессий», 
приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по проведению Г ода рабочих профессий 
в образовательных организациях Ютазинского муниципального района 
(далее -  План) (Приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить:
- проведение и участие в мероприятиях согласно Плана,
- освещение на официальных сайтах образовательных организаций 
проводимых мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника по воспитательной работе Мухаметзянову
А.Ф.

Начальник: Г.М.Гилязева



Приложение 1 
к приказу МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан» 
№ 462 от 26 декабря 2018г.

План мероприятий по проведению Года рабочих профессий 
в образовательных организациях Ютазинского муниципального района

№ Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1 Беседы, классные часы «Все профессии 
нужны, выбирай рабочую»

в течение 
учебного 

года

Руководители,
классные
руководители

2 Экскурсии на предприятия района (по 
согласованию)

в течение 
года

Руководители,
ЗДВР,
классные
руководители

3 Встречи с выпускниками школы, 
реализовавшими себя в рабочих профессиях

в течение 
учебного 

года

ЗДВР,
классные
руководители

4 Выпуск тематических буклетов к 
профессиональным праздникам

в течение 
учебного 

года

Руководитель,
ЗДВР

5 Классные часы, мастер-классы с 
приглашением родителей 
«Профессии моих родителей»

март - 
апрель

ЗДВР,
классные
руководители

6 Месячник по профориентации. Оформление 
информационного стенда в школе, 
обновление информации на официальном 
сайте 0 0

март Руководитель,
ЗДВР

7 Выступления на общешкольных родительских 
собраниях -
«Будущее наших детей зависит от выбора 
профессии», «Помощь семье в 
профессиональной ориентации ребенка»

март-
апрель

Руководитель,
ЗДВР,
психолог

8 Оформление книжных выставок: «Новые и 
редкие профессии», «Профессии, 
востребованные на рынке труда»

апрель - 
ноябрь

Руководитель, 
ЗДВР, педагог- 
библиотекарь

9 Эстафета видеороликов в социальных сетях 
#мояпрофессиямоебудущее#ютазинскийрайон

апрель,
декабрь

Руководитель,
ЗДВР

10 Районный конкурс рисунков среди 
воспитанников ДОУ и обучающихся 
начальных классов «Кем я хочу быть»

май Руководитель,
учителя
начальных



#мояпрофессиямоебудущее#ютазинскийрайон классов
11\ Проведение мониторингов, тренингов 

«Выявление профессиональных 
предпочтений»

октябрь Руководитель,
ЗДВР,
классные
руководители,
психолог

12 Районный фотоконкурс «Рабочие профессии 
нашего района»
#мояпрофессиямоебудущее#ютазинскийрайон

ноябрь Руководитель,
ЗДВР

13 Выставка рисунков «Профессия моей мамы», 
посвященная дню матери 
#мояпрофессиямоебудущее#ютазинскийрайон

ноябрь Руководитель,
ЗДВР

14 Конкурс поделок среди воспитанников ДОУ и 
обучающихся начальных классов «Все 
профессии важны, все профессии нужны» 
#мояпрофессиямоебудущее#ютазинскийрайон

ноябрь Руководитель,
ЗДВР

15 Районный конкурс «Мастер-золотые руки» 
среди воспитанников Центра детского 
творчества»

март,
ноябрь

Руководитель,
ЗДУВР


